Excellentissimo Domino Ladyzlao Dei graeia Illustri 
Regi Hungarie Waradiensis Ecclesie Capitulum oraciones in 
Domino pias et deuotas. Serenitati vestre notum fiat, nos lit-
teras vestras in hec verba recepisse : 

Ladyzlaus Dei graeia Rex Hungarie fidelibus suis Ca-
pitulo Waradiens i salutem et gráciám. Comes Hudus , Bric-
eius, Georgius et Benedictus fratres eius, possessiones Lan-
gueus filii Woyuode, quem cognatum eorum fuisse dicunt, 
sine herede decedentis, sicut dicitur, Abraam, Batur e tKyus-
Baturd vocatas a nobis sibi dari postularunt. Quare fidelitati 
vestre precipiendo mandamus, quatenus detis testimonium ve-
strum ydoneum, coram quo Leuka de Zenyes homo noster 
dictas possessiones, conuocatis commetaneis et vicinis ream-
bulet et statuat Comiti Hudus et suis fratribus supradictis, si 
non fuerit contradictum, contradictoribus, si qui fuerint, ad 
nostram presenciam euocatis; et post hec diem eitationis et 
terminum ass ignatum, nomina citatorum et vtrum heedem 
sint possessiones, sine herede decedentis , nobis fideliter re-
seribatis. Dátum in Wereuche feria tercia post Dominicam 
Palmarum. 

Nos igitur mandato jussionis Vestre obedientes, vt de-
bemus et tenemur , hominem nostrum virum ydoneum, Mar-
cellum sacerdotem de Kenez ipsi homini vestro Leuka de 
Zenyes duximus adiungendum ad mandata vestra exequenda, 
qui ad nos rediens cum eodem nobis retulit, quod ipsas pos-
sessiones , Abraam scilicet, Batur et Kyus-Baturd vocatas 
idem bomo vester sub testimonio hominis nostri conuocatis 
commetaneis et vicinis, nullamque vicém ipsius contradiccio-
nis profereut ibus , reambulasset et Comiti Hudus, Briccio, 

Benedicto et Georgio, fratribus suis, statuisset et assignasset 
iuxta edicti vestri mandatum et preeeptum ; dixit eciam idem 
homo vester ipsas possessiones esse et fuisse hominis siue 
herede decedentis. 

Nos itaque consideratis fidelitatibus et seruiciis Comi-
tis Hudus, Briccii, Georgii et Beuedicti predictorum, que iidem 
nobis in diuersis expedicionibus Regni nostri impenderunt 
fideliter et deuote ; et specialiter tuuc, quando eosdem in so-
eietate magistri Joacbym cognati eorum contra Stephanum 
et Ladyzlaum filios Stephani, infideles nostros, qui ad destru-
endum vniuersos nobiles et populos nostros sub Banatu Regni 
nostri constitutos quamplures conductos Theotonicos de Styria 
secum adduxerant , cum eisdem miseramus pugnaturos , qui 
videlicet Comes Hudus et Bryccius in ipso bello, vbi dictus 
magister Joachinus occubuit, per conductos Theotonicos pre-
dictos fuerunt captiuati, dictus Comes Hudus amissionem si-
nistre manus, prefatus vero Briccius tria vulnera letalia et 
emutilacionem digiti dextre manus in seruicio nobis inpen-
dendo per eosdem Theotonicos ibidem perferentes. Insuper 
eciam in exercitu nostro, quem contra inimicnm nostrum ca-
pitalem, Regem videlicet Boemorum habebamus , in quo, eo-
dem Rege Boemorum interempto, felicem Domino permit-
tente victoriam sumus consecuti ; prenominati Comes Hudus, 
Briccius, Georgius et Beuedictus coram nostre Maiestatis 
oculis multa fidelitatis opera inpenderunt laudabiliter dimi-
cando. Propter que omnia, licet ipsi Comes Hudus, Briccius, 
Georgius et Benedictus in maioribus per nostram Maiestatem 
forent remunerandi, in recompensacionem nichilominus fide-
litatum et seruiciorum eorundem, volentes ipsis occurrere 
Regio cum fauore, predictas possessiones Langveus cognati 
eorum, Abraam, Batur et Kyus-Baturd nominatas cum omni-
bus vtilitatibus suis sub antiquis metis et terminis , quemad-
modum easdem dictus Langveus in antea possidebat, prefa-
tis Comiti Hudus , Briccio, Georgio et Benedicto, quibus r a -
cione coguacionis et vicinitatis, secundum Regni nostri con-
suetudinem ipse possessiones magis , quam alicui extraneo 
debebant condonar i , et per eos suis heredibus, heredumque 
suorum successoribus dedimus, donauimus, contulimus atque 
tradidimus perpetuo et irreuocabiliter possidendas. In cuius 

12* 

rei memóriám et perpetuam firmitatem presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum 
per manus venerabilis viri magistri Nieolai Ecclesie Albensis 
Electi aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini miUesimo ducentesimo septuagesimo nono, Regni au-
tem nostri anno septimo. 

(Róbert Károly király 1325 megerősítő' privilégiumából, mely a budai 
kir. udvari kamara levéltárában őriztetik ) 

IV. László király az atyja V. István által 1261-ben a dézwári 
vendégek részére kiadott kiváltságlevelét szóról szóra átírva 

megerősíti. Kelt 1279-ben. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie, 
R a m e , Seruie , Gal l ic ie , Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium salvatore. Ad uniuersorum noticiam ba-
rum serie volumus peruenire : Quod uillicus et hospites nostri 
de Deeswar, ad nostram accedentes presenciam exbibuerunt 
nobis priuilegium domini Stepbani illustris Regis Hungarie 
íelicis recordacionis patris nostri karissimi super libertate 
ipsorum confectum, et petiuerunt , ut idem ratum babere et 
nostro dignaremur priuilegio confirmare, cuius tenor talis est: 

Stepbanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris Regis 
Hungarie (Lásd: István király 1261-ki okmányát Okmánytárunk 
ü l . kötetében 5. 1.) 

Nos igitur peticionem dictorum hospitum nostrorum in 
bac parte iustam esse attendentes, dictum priuilegium patris 
nostri ratum habuimus, et de uerbo ad uerbum presentibus 
inseri, duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dá-
tum per manus venerabilis viri magistri Nycolai Albenaid 

109 

Ecclesie Electi aule Lostre Vice-Caucellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°. CC°. septuagesimo nono, Regni au-
tem nostri anno V°. 

(III. A n d r á s 1291-diki megerősí tő leveléből, melynek e rede t i j e meg-
van Dézs város l evé l t á r ában . Szabó Károly.) 

110. 

IV. László király Latibor és fiai, turóczi jobbágy fiak, s Deme-
ter sárosi főispán közt Kurtus nevű földről határoz. 1279. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noti-
ciam tenore presencium volumus peruenire, quod cum Laty-
bor et filij sui, filij jobagionum nostrorum de Torucb, Deme-
trium Comitem de Sarus ficlelem nostrum super terra Kurtus 
iuxta Kurtus adiacenti in Comitatu Neugradiensi exystenti, 
quam eidem Comiti Demetrio ob merita seruiciorum suorum in 
omnibus expedicionibus Regni nostri inpensorum contulera-
mus, in causam euocassent, et ipsa causa coram nobis fuisset 
ventilata, tandem quia dictam collacionem nostram ipsi Co-
miti Demetrio in recompeusacionam seruiciorum suorum fa-
ctam fuisse conperimus, que sub castro nostro Jauriensi, quod 
per Regem Boemorum, inimicum nostrum et persecutorem 
Regni nostri, rupta pace et uinculo treugarum dissoluto, oc-
cupatum fuerat, in expugnacione eiusdem castri inpenderat, 
nec non alijs quibuslibet locis, (et) temporibus oportunis, ba-
bita deliberacione diligenti coram omnibus Baronibus et no-
bilibus Regni nostr i , qui ad congregacionem nostram con-
uenerant , quam anno Domini M° ducentesimo septuagesimo 
nono, vicesimo secundo die Sancti Johannis Baptiste cum 

nobilibus et Comanis, ac alijs omnibus incolis Regni nostri 
habebamus, coram eisdem Baronibus et nobilibus Regni no-
stri dictam terram Kurtus cum omnibus utilitatibus et per-
tinencijs suis ipsi Comiti Demetrio et suis heredibus perpetuo 
relinquentes pacifice et quiete possidendam, et ipsam collacio-
nem nostram prius factam innovando (duximus) corfirman-
dam et eosdem Latibor ac filios suos ad terram eorum propri-
am in Turucb existentem transmisimus ad seruicium consue-
tum nobis impendendum, silencium perpetuum dicto Latibor 
et filijs suis super repeticione dicte terre inponendo, cassatis 
omnibus litteris ipsius Latibor et instrumentis quouismodo 
impetratis et optentis, et in irritum reuocatis. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus discreti uiri magistri Nicolai, aule nostre Vice-
Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo nono, Regni autem nostri anno 
septimou 

(Az eredeti után. Czech.) 

111. 

III. Miklós pápa Lodomér nagyváradi püspöknek esztergálni 
érsekké választatását megerősíti. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f iatri Lodomerio Episcopo quondam Waradiensi, Strigoni-
ensi Electo, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad uti-
lem provisionem Strigonicnsis Ecclcsie, quam etiam totius 
Iiegni Ungarie proventura exinde, ut speratur, utilitas exigit, 
eo propensius pastoralis officii nos cura sollicitat, quo ad eam 
non solum zelus exeitat et conscientia urget instantius, sed 
illám et instantia sue nobis non ignote necessitatis exposcit. 
Novimus etenim, quod electionis de dilecto filio Nicolao Pre-
posito Transilvano dudum in eadem Ecclesia celebrate co-
gnitio, per varia subterfugia protracta diutius, utpote felicis 
recordationis Gregorii Pape X. nostri predecessoris inchoata 
temporibus et usque ad nostra deducta, eandem Ecclesiam 
diutine vacationis vexavit incommodis, attrivit iniuriis, et 
dispendiis immensis afflixit, propter quod nos huiusmodi sub-
terfugiis accomodis remediis iuri consonis occurentes, tandem 
electione ipsa de fratrum nostrorum consilio, iustitia exi-
gente, cassa ta , et postulatione de venerabili f ra t re nostro 
. . . Vesprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia celebrata, non 
persone vitio, cum etiam cognitum plene de ipsa non fuerit, 
sed propter alias facti circumstantias non admissa, ne vaca-
tio prolixior, quam verisimilis dissensio Strigoniensis Capituli 
et nonnula alia minabantur, graviora eidem Ecclesie ingere-
ret detrimenta, hac vice provisionem ipsius Ecclesie Sedi 
Apostolice duximus reservandam. Verumtamen ad eam ali-
quamdiu procedere non sine causa distulimus, ut tempore 
dato ad informationem recipiendam de persona ipsius Ec-
clesie bonori et oneri congruente, quanto maturius, tanto 
consultius, tantoque utilius iuxta nostra desideria Ecclesie 
provideremus eidem. Demum autem personis variis in nostre 

deliberationis scrutinium introductis, in te deliberationis ipsius 
exitus conquievit , et considerantes , quod sicut assert ioue 
fidedigna recepimus, vir es in consilio p rov idus , in acti-
bus s t renuus, virtute pollens et f a m a , sicque in Waradi-
ensi Ecclesia non solum fideliter, sed et utiliter ministrasti, 
ut super pauca fidelis, super multa constitui merearis, te a 
vinculo, quo eidem Waradiensi tenebaris Ecclesie, de ipso-
rum fratrum consilio et Apostolice plenitudine potestatis du-
ximus absolvendum , et ad dictam Strigoniensem transferen-
tes Ecclesiam propter urgentem necessitatem, et evidentem 
utilitatem ipsius, te ipsi preficimus in Archiepiscopum et Pa-
s torem, nibilominus ut ad eandem Strigoniensem Ecclesiam 
libere t ranseas , tibi licentiam coucedentes. Illa sub spe Di-
vine misericordie concepta de tua circumspectione fiducia, 
quod te ipsi Strigoniensi Ecclesie sic spiritualiter et tempo-
raliter utilem exbibebis, quod illata sibi per diurnit;item va-
cationis d a m p n a , Deo auxiliante, resarcies, deformata sue 
forme restitues, et deperdita restaurabis. Ideoque fratemita-
tem tuam monemus, rogamus, ei hortamur a t t en te , per Apo-
stolica scripta tibi mandantes, quatenus onus iniunctum de-
vote suscipiens, eandem Strigoniensem Ecclesiam in spiritu-
alibus et temporalibus diligentie tue commissam celeriter 
adeas, administrationem ipsius ad salutem populi tibi com-
missi et tuam sic in utrisque diligenter exerceas, et ipsius 
exercitium diligentius prosequaris , quod de talentis tibi a 
Domino creditis rationem in die stricti examinis redditurus 
illa multiplicata duplicato fenore committenti cum fiducia 
representes. Dátum Romé apud sanctum Petrum Idibus Junii, 
(Pontificatus nostri) anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 837. 1.) 

112. 

III. Miklós pápa ugyanerről az esztergami érsekség suffraganeu-
saihoz. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Suffraganeis Ecclesie Strigoniensis salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Ad utilem provisionem Strigoniensis 
Ecclesie, quam etiam totius Regni Ungarie proventura exinde, 
ut speratur, utilitas exigit, eo propensius pastoralis officii nos 
cura sollicitat, quo ad ea non solum zelus excitat et conscientia 
urget instantius, sed illám et instantia sue nobis non ignote ne-
cessitatis exposcit. Novimus etenim, quod electionis de clilecto 
filio Nicolao Preposito Transilvano dudum in eadem Ecclesia 
celebrate cognitio, per varia subterfugia protracta diutius, 
utpote felicis recordationis Gregorii Pape X. nostri prcdeces-
soris incboata temporibus, et usque ad nostra deducta , ean-
dem Ecclesiam diutine vacationis vexavit incomodis, attri-
vit iniuriis et dispendiis immensis afílixit, proptcr quod nos 
huiusmodi subterfugiis accomodis remediis iuri consonis oc-
curentes, tandem electione ipsa de fratrum nostrorum consi-
lio, iustitia exigente cassa ta , et postulatione de venerabili 
fratre nostro . . . Vesprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia 
celebrata, non persone vitio, cum etiam cognitum plene de 
ipsa non fuerit , sed propter alias facti circumstantias non 
admissa, ne vacatio prolixior, quam verisimilis dissensio Stri-
goniensis Capituli et nonnula alia minabantur, graviora ei-
dem Ecclesie ingereret detr imenta ; bac vice provisionem 
ipsius Ecclesie Sedi Apostolice duximus reservandam. Ve-
rumtamen ad eam aliquamdiu procedere non sine causa dis-
tulimus, ut tempore dato ad informationem recipiendam de 
persona ipsius Ecclesie honori et oneri congruente, quanto 
maturius, tanto consultius, tantoque utilius iuxta nostra de-
sideria Ecclesie provideremus eidem. Demum autem personis 
variis in nostre deliberationis scrutinium introductis , in ve-

nerabili f ra t re Lodomerio Episcopo Waradieiisi Strigoniensi 
Electo deliberationis ipsius exitus conquievit, et consideran-
tes, quod sicut assertione fidedigna recepimus, vir est in con-
silio providus; in actibus strenuus, virtute pollens et fama, 
sicque in Waradiensi Ecclesia non solum fideliter, sed et uti-
liter ministravit, ut super pauca fidelis, super multa constitui 
merea tur , eum a vinculo quo eidem Waradiensi tenebatur 
Ecclesie, de ipsorum fratrum consilio et Apostolice plenitu-
dine potestatis duximus absolveudum, et ad dictam Strigoni-
ensem transferentes Ecclesiam, propter urgeutem necessi ta-
tem et evidentem utilitatem ipsius. eum ipsi prcficimus inAr-
cbiepiscopum et Pastorem, nicbilominus ,ut ad eandem Stri-
goniensem Ecclesiam libere transeat, sibi licentiam conce-
dentes. Illa sub spe Divine misericordie concepta de sua 
circumspectione fiducia, quod eum ipsi Strigoniensi Ecclesie 
sic spiritualiter et temporaliter utilem exbibcbi t , quod illata 
sibi per diuturnitatem vacationis dampna, Deo auxiliante, re-
sarciet, deformata sue forme restituet et deperdita instaura-
bit. Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et 
bortamur a t ten te , per Apostolica vobis scripta mandantes, 
quatenus eundem Electum, cum ad vos pervenerit , ilariter 
admit tentes , ac debito prosequentes honore, sibi tamquam 
membra capiti devote obsequi, eiusque salubribus mandatis 
et monitis efficaciter iutendere studeatis : ita quod vobis ei-
dem obsequentibus , ut debet is , et ipso vobis , ut condecet, 
presidente, in caritate mutua ipsius et vestra Strigoniensis 
provincia in Domino v igea t , et in ipsius beneplacita salu-
briter dirigatur. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc 
rite tulerit in rebelles, ra tam habebimas etc. usque observari. 
Dátum Romé apud Sanctum Petrum Idibus Junii. (Pontifica-
tus nostri) anno secundo. 

In. e. m. Preposito et Capitulo Strigoniensis Ecclesie. 
Ad utilem provisioncm etc. iustaurabis. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, 
per Apostolica vobis scripta mandantes , quatenus eundem 
Electum cum gratia benedictionis nostre ad ipsam Strigoni-
ensem Ecclesiam accedentem admittentes ilariter, et eidem 
honorificentiam patri spirituali debitam, exhibentes, sibi tam-
quam Patri et Pastori animarum vestrarum impendatis obe-

dientiam et reverentiam debitam, ac eius salubribus nianda-
tis et monitis efficaciter intendatis : ita quod ipse in vobis 
devotionis filios, ac vos consequenter in eo pat rem invenisse 
benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam, quam ipse propter 
hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus etc. usque ob-
servari. 

In e. m. Clero Civitatis et Diocesis etc. Strigonieusis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus etc. observari. 
In e. m. Populo Civitatis et Diocesis Strigoniensis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca unii-

verstatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, 
per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Ele-
ctum cum gratia benedictionis nostre ad ipsam Strigonien-
sem Ecclesiam accedentem admittentcs ilariter, et eidem ho-
norificentiam patr i spirituali debitam exbibentes, sibi ace ius 
salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis : ita quod 
ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo pa-
trem invenisse benevolum gaudeatis. 

In e. m. Vasallis Ecclesie Strigoniensis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, 
per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem 
Electum cum benedictionis nostre ad ipsam Strigoniensem 
ecclesiam accedentem admittentes ilariter, et eidem honori-
ficentiam patri spirituali debitam exbibentes, sibi iuramen-
tum fidelitatis solitum exhibere, ac de iuribus et redditibus 
sibi et vobis debitis respondere integre studeatis : ita quod 
ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo pa-
trem invenisse benevolum gaudeatis. Alioquin sententias sive 
penas, quas ipse propter hoc rite tulerit et statuerit in rebel-
les, ratam habebimus etc. usque observari. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum Idibus Junii, (Pontificatus nostri) anno se-
cundo. 

113. 

III. Miklós pápa Fülöp püspöknek és apostoli követnek meg-
hagyja, hogy János ó-budai prépostnak kalocsai érsekké választa-
tását megvizsgálja, s ha azt helyesnek találja, megerősítse. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato , salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Detulit ad nos fidedigna 
relatio, quod presentia dilecti filii Magistri Johannis Prepo-
siti Budensis in Colocensem Archiepiscopum concorditer, ut 
fertur, electi est adeo in illius partibus oportuna, quod non 
expedit eum ad presens exiude avocari. Considerantes ita-
que, quod propter eius absentiam per nos adhiberi non pos-
set ; presertim circa personam ipsius, debite in talibus discus-
sionis examen, negotium electiouis de ipso in Colocensi Ec -
clesia celebrate fraternitati tue deliberavimus committen-
dum; presentium tibi tenore mandantes, quatenus de prefaíi 
electi et electionis premisse meritis plene discusso, si eam 
inveneris canonice de persoDa ydonca celebratam, ipsam au-
ctoritate nostra confirmes, faciens eidem Electo munus con-
secrationis impcndi, et a suis subditis debitam obedientiam 
et reverentiam exhiberi; recepturus ab eo postmodum nostro 
et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite iuramentum iuxta 
formám, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. 
Alioquin eadem electione rite cassata, facias dicte Colocensi 
Ecclesie per eos, ad quos id pertiaet, de persona ydonea ad 
eius régimén canonice provideri. Contradictores etc. usque 
compescendo. Formám autem iuramenti , quod ipse , si eius 
electionem contingat coníirmari, prestabit, de verbo ad ver-
bum nobis per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas 
per proprium nuntium destinare procures. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum Idibus Juni i , (Pontificatus nostri) anno se-
cundo. 

(III . Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r i d . m. I. k. 338.1.) 

114. 

III. Miklós pápa Lodomért, ki a nagyváradi püspökségből az 
esztergami érsekségre emeltetett, IV. László magyar királynak 

ajánlja. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio Ladizlao Regi Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Ad utilem provisionem Strigoniensis 
Ecclesie, quam etiam totius Regni Ungarie proventura ex-
inde, ut speratur, exigebat utilitas , eo propensius nos cura 
pastoralis sollicitavit officii, quod ad eam non solum excita-
bat zelus, et conscientia urgebat instantius, sed illám etiam 
sue nobis non iguote necessitatis instantia exposcebat. Novi-
mus etenim, quod electionis de dilecto filio Nicolao Preposito 
Transilvano dudum in eadem Ecclesia celebrate cognitio, 
per varia subterfugia protracta diutius, utpote felicis recor-
dationls Gregori iPape X. nostri predecessoris inchoata tem-
poribus, et usque ad nostra deducta, eandem Ecclesiam diu-
tine vacationis vexavit incomodis, attrivit iniuriis et dispen-
diis immensis afflixit, propter quod nos huiusmodi subterfugiis 
accomodis remediis iuri consonis occurrentes, tandem ele-
ctione ipsa de fratrum nostrorum consilio, iustitia exigente, 
cassata, et postulatione de venerabili fratre nostro . . . Ve-
sprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia celebrata, non per-
sone vitio, cum etiam cognitum plene de ipsa non fuerit, sed 
propter alias facti circumstantias non admissa, ne vacatio 
prolixior, quam verisimilis dissensio Strigoniensis Capituli 
et nounulla alia minabantur , graviora eidem Ecclesie inge-
reret detrimenta, hac vice provisionem ipsius Ecclesie Sedi 
Apostolice duximus reservandam. Verumtamen ad eam ali-
quamdiu procedere non sine cansa distulimus, ut tempore 
dato ad informationem recipiendam de persona ipsius Ec-
clesie honori et oneri congruente, quanto maturius tanto con-
sultius, tantoque utilius iuxta nostra desideria Ecclesie pro-
videremus eidem. Demum autem personis variis in nost re 

deliberationis scrutinium introductis, in venerabilem fra t rem 
Lodomerium Episcopum quondam Waradieusem, Strigoni-
ensem Electum deliberaciouis ipsius exitus conquievit , et 
considerantes, quod sicut assertione fidedigna recepimus, vir 
est in consilio providus ; in actibus strenuus, virtute pollens 
et f a m a , sicque in Waradiensi Ecclesia non solum fideliter 
sed et utiliter ministravit, ut super pauca fidelis, super multa 
constitui merere tur ; attendcntes quoque, quod tui bonoris et 
comodi zelator asseritur, et culmini Regio astitisse indefessa 
constantia predicatur , in boc tuis et Regni eiusdem provi-
dere utilitatibus intendentes , ipsum a viuculo, quo eidem 
Waradiensi tenebatur Ecclesie de ipsorum fratrum consilio 
et Apostolice plenitudine potestatis duximus absolvendum; 
et ad dictam Strigoniensem transferentes Ecclesiam propter 
urgentem necessitatem et evidentem utilitatem ipsius, eum 
ipsi preficimus in Arcbicpiscopum et Pastorem, nicbilominus 
ut ad eandem Strigoniensem Ecclesiam libere transeat , sibi 
licentiam concedentes. Quocirca Serenitatem Regiam mone-
mus, rogamus et hortamur attente, in remmissionem tibi pec-
caminum iniungentes , quatenus, si qua de bonis temporali-
bus eiusdem Strigoniensis Ecclesie in manibus tuis vei tuo-
rum existunt , eidem Electo sine al iqua cunctatione ac dimi-
nutione res t i tuas , et alios resti tuere t radi ta tibi potestate 
compel las , in manutenendis eiusdem Ecclesie iuribus sic 
prompté, sic favorabiliter Regalis potentie brachio foturus 
eundem, quod exiude a retributore bonorum omnium eterne 
retributionis prémium, et a nobis laudis preconium et ampli-
oris favoris cumulum merearis. Dátum Romé apud Sanctum 
Petrum X. Kalendas Julii, (Pontificatus nostri) anno secundo. 

(III. Miklós pápa Reges tá ibó l The ine r id. m. I. k. 339. 1.) 

115. 

III. Miklós pápa Magyarország egyházi és világi lakosait fel-
szólítja, hogy Fülöp püspöknek és apostoli követnek segítségére 

legyenek. 127.9. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis filiis Ele-
ctis, Abbatibus, Pr ior ibus, Decauis, Archidiaconis, Preposi-
tis, Plebauis et aliis Ecclesiarum Prelatis et Ministris, Guar-
dianis et Custodibus, ac Capitulis et Conventibus Cisterci-
ciensis, Sancti Benedicti, Premonstratensis, Predicatorum et 
fratrum minorum ac aliorum ordinum, et universo Clero, nec-
non Hospitalis Sancti Jobannis Jerosolomitani, Militie Tem 
pli et Sancte Marié Theutonicorum Mágistris, Preceptoribus 
et fratribus per Regnum Ungarie constitutis, venerabili fra-
tri nostro Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Le-
gato, in officio sibi commisso fideliter assistentibus, salutem 
et Apostolicam benedictionem. Militantis Ecclesie páter eter-
nus proprium filium Jesum Christum, preter quod nemo aliud 
ponere potes t , posuit fundamentum, ad cuius Ecclesie régi-
mén voluit Christi clementia Romanum Pontificem vice sui 
deputari ministrum, ut eius fidem, instructionem atque doc-
trinam eloquio veritatis evangelice traditas cuncti renati 
fonté baptismatis teneant et observent. Qui enim sub hac 
fide laudabiliter cursus vite peregerint, salvationis gratiam 
merebuntur, et qui ab ipsa declinaverint, sunt dampnationis 
eterne sententia feriendi. Hoc itaque ministerium apostolice 
servitutis exposcit, hoc sollicitudo nostra requirit , et ad hoc 
continuis vigiliis anxiamur potissime, ut fides ipsa ubilibet 
servetur et vigeat, submotis quibuslibet nubibus, clare relu-
ceat et effundat in singulos illám profitentibus libere suos 
radios claritatis : nec minus pro ecclesiastica libertate ser-
vanda curis cotidianis insistimus, et quietem querimus fide-
lium populorum, in biis pastoralis officii debitum exolventes-

Unde non indigne de Regis Regni que vestri salute, more pa-
tris solliciti, eogi tantes , ab olim inteileetis tumultuosis mo-
tibus dicti Regni et seditiosis tumultibus incollarum illius 
qui per dissidia simultatum alterutrum dissidebant, et mu-
tuis coDgressibus collidebantur immaniter, que quidem, dono 
pacis postposito Regale solium graviter deprimebant eiusque 
depresso regimine non solum in Regno ipso vastabantur bona 
fidelium, sed iura ecclesiarum et aliorum piorum locorum 
diripiebantur enormitnr , et libertatem ecclesiasticam dam-
pnabiliter conculcabant ; animarum quoque subsequebantur 
deploranda pericula, nepbanda personarum excidia, et alia 
fere innumera det r imenta ; nos verisimiliter besitantes, ne 
ex biis fidem ipsam vacillare, l ibertatem eandem et iustitiam 
conculcari, ac errores scismaticos pullulare contingeret, licet 
consideraremus in terdum, si concurrisset cum possibilitate 
decent ia , nostram ibidem exliibere presentiam , ut circa bee 
presentialiter studia nostra versando apud Deum et patrem 
retributorem omnium in sic gratis et acceptis obsequiis me-
re remur , culmina preservaremus a fluctibus, et tam Regis 
quam dicti Regni populum presentialibus reficeremus affatibus 
et exbibitionibus spiritualium gratiarum : quia tamen id non 
patiebatur nostra condit io, nec emergentium undique nego-
tiorum immensitas permittebat , venerabilem fratrem nostrum 
Pbilippum Episcopum Firmanum, Apostolice Sedis Legatum, 
de cuius industria, circumspectione provida et fidei puritate 
confidimus, ad partes illas tamquam pacis angelum de fra-
trum nostrorum consilio duximus destinandum , ut personam 
nostram Prelatis Regni ac aliis illarum partium catbolicis et 
aliis presentare t , et que Deo piacitura, dictoque Regno ad 
salutem profutura, et ad Christiane fidei ac Regii status ful-
cimenta pertinere cognosceret , auctor i ta te nostra munitus 
impleret. Utinam in bac parte nostris desideriis satisfiat! 
Profecto vos affectibus paternis alloquimur, et vobis nostre 
mentis aperimus int r inseca, ut de patris pectore colligatis, 
quod vestre prosperitatis commoda queri mus , et in vestris 
successibus prosperis delectamur : devota quoque borúm at-
tentione percipiat is , quod Regie salutis zelatores existimus, 
nec ommittimus actus Regios dirigere precibus interdum li-
nire commonitis, et ad Regem, cum expedit, correctionis pa-

terne virgam extendere , ac illa feriente ab eo indecentia 
queque prorsus excutere , ut illis expiatis munde reniteat 
Deo patr i et uob i s , filius presentetur electus, et exulteDt 
corda fidelium in lumine yultus eius, ipseque prospere pro-
cedens et r eguans , tandem participationem eterne glorie 
mereatur : et si qua forsan ex nostris eloquiis amara colli-
geretis, tencre vos volumus, quod ex amoris dulcedine talis, 
amaritudo procedit, et finaliter ab eo gra te percepta dulces-
cet. Licet itaque in primo ipsius Legati progressu displicue-
rit nobis et mer i to , quod sicut audiv imus , Rex ipse eius re-
formidans adventum et ingressum forsan dub i t ans , illum 
dicebatur, quod iuvite referimus, impedire; cum non dece-
ret de patre íilium dubitare, nec opinar i , seu debere presu-
niere, quod Romaua mater Ecclesia, que munifica singulis, 
non solum filios benedictionis grate complectitur, et dulce-
dinis lactat uberibus, verum etiam oberrantibus, ut neminem 
sue relinquat benignitatis exper t em, potius mansuetudinis 
sinum pandit ad gratiam, quam in illos iudicium exerceat ul-
tionis, in eum sev.ens, quicquam sibi nocivum transmitteret, 
vei Celsitudini Regie ac Regno predicto, quod in memória 
nostra tenemus acceptum, quodCbris t i ministros producit ele-
ctos et viros religione fecundos, inclitos Catbolice fidei pro-
fessores, et in quo degit catholicus populus, mandatorum Do-
mini sectator eximius, peregrinatiouibus, penitentiis et aliis 
piis vacans operibus, prout in pluribus exper imur , fomenta 
negaret propinare salutis : tamen resumpsimus in mente le-
titiam , gratanter audito , quod Regia Celsitudo postmodum 
ingressu dicti Legati percepto, se ipsius inductionibus et sa-
lutaribus monitis Regali mansuetudine conformavit, et ani-
mum suum ad omnipotentem Dominum, ut videbatur, devote 
convertens, dicta sibi per eundem Legatum tam super obser-
vatione fidei ac decretorum et consuetudinum progenitorum 
suorum, et conservatione libertatis ecclesiastice, quam bere-
ticorum expulsione de Regno predicto, se rva re , ac in terris 
suis servari facere, super a l t a re , tactis evangeliis, promisit, 
quodque ipsius Legati monita super liberalione Christia-
norum, quos Cumani et alii pagani sub servitute tenebant, 
benigne recolligens, quod Christianos a Cumanorum obse-
quiis re t rabere t , quod compelleret Cumanos ad babitandum 

UONUM. H O N G . H I S T . D I P L . — V. 1 3 

in domibus solo fixis, et ex eis baptizatos pofissime ad de-
structionem cogeret ydolorum ; uullum etiam infidelem, vei 
quem sciret exeommunicatione ligatum, in Offieialem Regium 
vei familiarem admi t te re t , quod tani in se quam in illis de 
Regno dicto, dimisso pa^anorum abusu, resumeret Christia-
norum habitum, tam in vcstibus, quam capiliis, Cumanos in-
super re&tituere monasteria et ecelesias occupata per ipsos, 
ac apostatas dicíi Regni ad ordines redire compelleret, cum 
ab eorum Prelatis cxisteret requis i tus , et quedam alia dire-
ctionem Regni et salutem continentia status Regii, coram li-
gno crucis solempniter in Altari primo, et iterum Regia fide 
data Ungarico more iuravit. Et dum expectaretur , quod in 
huiusmodi proposito salutari concresceret, predicta sic pre-
missa pluries e t iu ra t a per Celsitudinem Regiam non fuerunt, 
prohdolor , ut sperabatur , imple ta , quamquam Cumanorum 
nuntii certos recepissent et appobasscnt articulos, uno ex-
cepto, videlicet de barbis radendis et crinibus breviandis, ad 
quod Rege, Prelatis et Barouibus Regni predicti eundem Le-
gatum inducentibus, Celsitudo Regia eidem Legato, quod ce-
tera alia servari facérét, promisit, Coronam et Regnum suum 
propter hoc specialiter obligando. Et postmodum pro eo, quod 
Celsitudo Regia premissa , que promiserat et iuraverat, ut 
predic i tur , adimplere dis tulerat , se graviter deliquisse hu-
mili spiritu recognoscens, iterum cum obligatione simili per 
manum dextram Regia fide d a t a , Ungarico more, similiter, 
et denuo se excommunicatum, et Regnum suum propter hoc 
iuste interdicto fuisse suppositum recognoscens, tactis sacro-
sanctis evangeliis iuravit, e t renunt iando appellationibus, ex-
emptionibus et impugnationibus quibuslibet; promisit etiam 
implere per oir.nia supradicta : sed nec hi is , non sine nota 
Regii nominis, prout decuit, observatis, miramur et mirando 
Celsitudini Regie compatimur et compaciendo dolemus, quod 
se famam Regalis nominis reprehensive inconstantie in Prin-
cipe maximé lacerari remorsibus negligente, ac in vetita to-
tiens non sine Dei offensa et inconstantia notabili relabente, 
predic ta sic per se iurata totiens, et premissa et obligationi-
bus roborata, ne dicamus , contempta reperiuntur omissa. Et 
demum audito, quod Celsitudo Regia se improvide appellationis 
refugio, immo potius diffugio commiserat, et pretextu appel-

lationis huiusmodi , quasi baculo harundineo iocautus inhe-
rens , non soium Legato non parebat eidem, sed se ipsum, 
necnon et alios ab eius Prelatorum sibi adherentium obe-
dientia non absque note macula, interdum comminationibns, 
inductionibus, interdum penarum inflictionibus r e t r abeba t : in 
eo potissime tanto graviori dolore perpungimur et anxiamur 
angust ia , quanto incautius super hiis Regem se ipsum, ani-
mam et Regnum sua dicitur involuisse, unde progredi videtur 
in devium, et nisi resiliat, in ruinam. Nos i taqne more pasto-
ris de commisso nobis grcge dominico, et salute Regia iuxta 
officii nostri debitum, ne videamur in eo ac Regno predicto 
negl igere , quod in Catholicis Christiauis amarnus , sedulo 
cogitantes, ac licet nondumad nos ex par te sua super pro-
secutione appellationis huiusmodi nuncii seu procuratores 
sui veneiint, premissis absque intermissione temporis occur-
ren tes , Celsitudinem Regiam, ne sub talibus nubibus ce-
spitando precipitetur pastoris ministerio non auditus, ad suam 
et Regni sui salutem sub spe summi pa t r i s , promptis adhi-
bitis studiis prevenimus. Attendat igitur se ipsum ; et videat, 
quod dici tur , dum audi tur , quod Regalis domus Ungarica, 
que consuevit athletas Christi contra infideles producere, 
ac insurgere ad reprimendam astutiam barbarorum, et que 
viros enutrivit electos, catholice fidei professores, Deum et 
matrem Ecclesiam reverentes , cultores iust i t ie , religionis 
Christiane servitores precipuos, et piorum operum sedulos 
sectatores, tali et tanto, quod ex premissis colligitur, nefando 
contagio maculetur : attendat, quod in preseLti negotio agi-
tur causa Christ i , a quo non est appellationibus diverten-
d u m ; nam ipse scrutator cordium iudicat illas Deus. Qui-
bus allegationibus se muuiet , dum, ut dicitur, iuramento-
rum et tot promissionum violator, maximé contra fidem, liber-
tatém ecelesiasticam, in notoriis, insuper in eo etiam, quod est 
tempore periturum , contra renuntiationem suam ac salutem 
propr iam, sub pallio talis appellationis inobediens coram 
Christi Vicario presentatus. Respuunt interdum in talibus ap-
pellationes, nedűm Divina, sed humana iudicia. Quibus se 
poterit apud iustum iudicem excusare suöVagiis, dum salutem 
suam et Regalis nominis famam postposuisse sic dicitur; et 
patitur, quod sub suo pretextu in Regno sic catholico? unde 
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consevipta sanetorum merita colit Ecclesia, et fluctuet fides 
Christ i? quibus defensionibus poterit coram illo subsistere, 
qui patiens et humilis miseretur et comodat, et tandem pro-
vocatus ad iram, mucrone dure sententie ferit etdeprimit ob-
sistentes ? Absi t , quod Celsitudo Regia talibus contractetur 
insultibus. Absi t , quod tantum Principem et sic clectum Re-
gnum, sicque copiosam fidelium multitudinem periclitari no-
stro tempore videamus 0 quanta producimus et quam amara 
suspir ia , dum Celsiíudinem Regiam ac dictum Regnum sic 
nobis cara, tantis videmus subiacere periculis! 0 quam pro-
funde dis t rahimur, dum astutias infidelium, subtilius cogita-
mus, et quanto languore diffundimur, dum timemus nequitiani 
sitientium Christiani populi collidere veritatem : nam ipsi 
scismatici, cum Celsitudine Regia barbarico more luctantes, 
eidem se ipsos seditiosa calliditate subiciunt, ut tandem sibi 
subiiciant eius nominis elaritatem. Ad que Divinam clemen-
tiam orationum suffragiis humiliter imploramus, ut dignetur 
ab oculis suis omnem nubem excutere, per quam posset in 
Celsitudine Regia superioris luminis bencficium impediri, ut 
exclusa tenebrarum caligine, quid sit et ubi, quid agat, quidve 
suis mereatur act ibus , tam exteriori lumine contempletur, et 
nichilominus illius vices gerentes in terris, qui pro ove per-
dita ad flagella duci, clavis affigi, et tandem mortem subire 
voluit , ut mortem nostram moriendo redimeret, et quas pro-
thoplasti delicto meruimus, miserias tolleret infernales : nos 
et f ra t res iidem non solum in hiis adhibere, que videbuntur 
oportuna remedia , sed nos ipsos etiam, prout tenemur, pro 
conservatiore catholice f idei , si expedierit, exhibere propo-
nimus, ut Regis et Regni prefati saluteru, etiam si oportuerit, 
non solum spiritualibus, sed temporalibus correctionibus pro-
curemus. Et licet speremus in bonorum omnium directore, 
quod ipse Celsitudinem Regiam reducet ad gratiam et diriget 
per suorum semitam mandatorum : si t a m e n , quod absit, in 
presenti var ietate callesceret, firma fide tenemus, quod nobis 
aderit ipse propi t ius , et sua potentia prevalebi t : digne quo-
que confidimus, sic vos ad Deum et matrem Ecclesiam sin-
cera devotione fervere , et in Divinis bencplacitis radicatos, 
quod non solum Regem ipsum in talibus non foveretis flagi-
iis, sed zelo fidei et fervore Christiane religionis accensi, po-

tius in eius actus reprobandos insurgeretis pro conservanda 
glória redemptor is ; quod nos et dicti f ra t res oblata et Deo 
aecepta gaudia, cum efficaci et dcvota Regali promptitudine 
de suis ac t ibus , dante Domino, velociter colligamus : ipse 
quoque pius páter sibi piacatus a r r idea t , solium et Regnum 
predicta solidet, dir igat et reformet, ac Celsitudinem Regiam 
díctumque Regnum ubertate fecundet, Rexque ipse progeni-
torum suorum sequens clara vestigia, quolibet nubilo fugato 
reluceat, ct plene percipiens nominis Divini f ragrant iam, et 
efficacius ad amorem eius allectus, ad dona celestis gratie 
valeat tamquam benedictionis íilius pervenire, nec cogamur, 
quod faceremus invi te , circa bee alia remedia cogitare. 
Verum quia sensibus nostris est illa sollicitudo cont inua, ut 
quantumcumque cetera orbis terre negotia, que nobis in-
cumbunt ex Apostolice servitutis officio, diversimodo no-
s'rum anitnum d is t rabant , specialiter ad dictum Regein ac 
vos et statum vestrum mentis intima convertamus, et dum 
tantum Regnum et sic devotum populum fluctuare conspi-
cimus, nequimus nobis requiem indulgere , cum talibus 
fiuctibus principaliter íluctuemus. E ' tandem post cogitatus 
varios et emissa suspiria ad Deum patrem spem nostram 
reducimus, ct in vobis non indigne quiescimus, quos senti-
mus sincera devotione fervere, sperantes, quod nobis et vo-
bis , patre pat rum assistente propositis, tempóra prosperita-
tis advenient, et augebur.tur ad laudem sui nominis dies 
boni. Assumat itaque vestra devotio constantie spiritum, et 
singulorum aniuiis robur virtutis ad ic ia t , ne quibusvis an-
fract ibus , inibi fides Catbolica del i tescat , sed vobis assi-
stentibus dicto Legato et offirmantibus de bono in melius 
actus vestros, fides i p sa , fugatis scismaticis, gloriosius di-
latctur. Super eo vero , quod dicto Legato laudabiliter et 
fide.iter ast i t is t is , puritalis vestre constant iam, devotionem 
perfcc tam, quam ad Deum geri t is , et perfectionem, qua 
fideni ipsam excolitis, digne percipimus, et illas multipli-
citer in Deo commendantes , speramus , quod bonorum om-
nium retributor studia vestra oculo benigno respicieus, bee 
et a l i a , que ipso inspirante fecerit is, vobis munificen-
tie sue gratia multiplicatis manipulis conpensabit. Dátum 
Romé apud Sanctum Petrum V. Idus Deccmbris, (Pontifica-
tus nostri) anno secundo. 

In e. 111. dilectis filiis nobilibus viris Ducibus, Mar-
cbionibus, Comitibus et Baroníbus ac uviverso populo, Christi 
fidelibus per Regnum Ungarie constitutis, venerabili fratri 
nostro Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
in commisso sibi officio fideliter assistentibus. Militantis etc. 
ut in proxima, verbis competenter muta t i s , usque in finem. 

I I I . Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 344.1. A pápa u g y a n 
azon t á r g y b a n IV. László k i rá lyhoz írt levelét lásd F e j é r n é l Cod. Dip l . 

V. kö t . 2. r . 572. 1. és The ine rné l id. m. I. k. 341.1.) 

116. 

III. Miklós pápa Fülöp püspököt apostoli követségében erélyes 
eljárásra serkenti. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Tue devotionis et 
fidei claritas lucidis patet operibus, acccpta Deo et humanis 
laudibus attollenda. Sentimus enim, quod exaltationem ca-
tholice fidei plenis affectibus diligis, et eius existis promotor 
sollicitus, non variabili mutatione rerum et temporum, nec 
aliquo nubilo turbinis in virum alterum permutandus, propter 
quod preter Divine retributionis prémium, Apostolice Sedis 
favorem, et gratiam per ipsorum operum evideutiam me-
ruisti. Un de ab olim non immerito de tue puritatis constan-
tia confidentes, ac de salute . . . Regis et Regni Ungarie 
sedulo cogitantes, dudum intelleetis tumultuosis motibus 
ipsius Regni et seditiosis tumultibus incolarum illius stb. (mint 
fenebb 58. sz. a.) remedia cogitare. Quocirca fraternitatem 
tuam presentibus excitamus, quatenus tamquam vir ma-
gnanimus audaciam et vigorem assumens, nulliusque timo-
ris vei periculi cousideratione, vei sub colore appellationis 

frivolé interposite vei interponende lentescens, commissis tibi 
negotiis prudenter insistas, et illa in biis maximé, que exal-
tationem catholice fidei, eonservationem libertatis ecclesia-
st ice, salubrem statum Regis et Regni predictorum respi-
ciant, sub illius spe ac ducatu viriliter persequaris , qui spe-
rantes in se nullatenus derelinquit , et sub observantia man-
datorum eius in stadio huius vite currentibus bravium glo-
rie repromittit. Dátum Romé apud Sanctum Petrum V. Idus 
üecembris, Pontificatus nostri anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 344. 1.) 

117. 

III. Miklós pápa Károlyt szicziliai, és Rudolfot római-német 
királyokat felszólítja , hogy IV. Lászlót magyar királyt arra 

bírják, mikép a pápai követ tanácsainak engedjen. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio nostro C(arolo) Regi Sicilie Illustri salutem et 
Apostolicam benedictionem. In virtutem et decorem catholice 
fidei constitute censentur a Domino persone potentia predite, 
ac illustri prosapia pvepollentes, que dum illám fulciunt, et 
se opeiosos exhibent in illius dilatione ministros, fama cre-
sc-unt et mcritis : sicque ipsis deperit et ponitur in eorum 
glória macula , cum eadem fides vim pat i tur , vei infidelium 
morsibus lacescitur. Hoc quidem ministerium Apostolice ser-
vitutis etc. (mint fönnebb 115. sz. a.). Licetautem nos et fratres 
eosdem ad ea, que ipsius Regis incrementa respiciant, vehe-
menter inducat matrimonialis inter ipsum et carissimam in 
Christo filiam nostram . . . Reginam Ungarie I l lustrem, na-
tam tuam, subsecuta coniunctio : et ipsum Regem, dum tamen 
a predictis innoxium representet nostris obtutibus cariorem, 
et ex hoc magis suis compatiendo casibus ruiuam suam seu-

t iamus invi t i : in predictis tamen contra Deum, salutem suam, 
fidem eandem et ecclesiasticam libertatem sibi nec favere 
possumus, nec de fe r r e , quando potius in eo zelamur arden-
tius : n e , quod abs i t , in protervitate sua remanens Rex in-
cautus de orthodoxa consorte generet páter devios filios pa-
trissantes, et felix mater ex genere filios sibi dissimiles sen-
tiat infelices. Te igitur eiusdem fidei fervidum zelatorem tanti 
boni participem esse volentes ac spe ran t c s , quod predictus 
Rex Ungarie tuis preclaris studiis ad viam salutis facilius 
reducatur, Serenitatem Regiam rogamus et hortamur attente, 
quatenus pericula, que possent ex premissis emergere, dili— 
genter attendens, nec minus compatiens Regi et Regno pre-
dic t is , ad Regem predictum litteras et nuntios propter hoc 
dirigas, eum Regalibus inductionibus induccndo, quod dicto 
Legato, immo nobis in ipso potius acquiescat. Et ut idem 
Rex fervorem devotionis, quo Deum p a t r e m , fidem catholi-
cam veluti eius cultor et athleta precipuus inter alios orbis 
terre Catholicos Principes revereris, clare percipiat e tsent iat 
aper t ius , quibus in talibus utinam non erroribus a Christi 
fidelibus substeutelur, prenuncies eidem, quod si, quod absit, 
sic inobediens remanerct , nedűm quod non posset de tuo fa-
vore confidere, verum etiam ad resistendum contra ipsum 
cum aliis Catbolicis mundi Priucipibus, pro fidei predicte ac 
libertatis eceles'astice observat ione, te christiane religionis 
debitum cohar ta re t , cum non sit deferendum bomini contra 
Deum. Premissa, fili carissime, sicut de tua clara devotione 
confidimus, eorum qualitate pensata , taliter impleturus, quod 
per hoc Deo patri et nobis digue complaceas , et preter Di-
vine retributionis prémium, humane laudis preconium mere-
aris. Dátum Romé apud Sanctum Petrum V. Idus Decembris. 
(Pontificatus nostri) anno secundo. 

In e. m. carissimo in Christo filio R. Regni Romanorum. 

(III. Miklós p a p a Reges tá ibó l . The ine r id m. I. k. 345. 1.) 

118. 

III. Miklós pápának Erzsébet magyar királynéhoz intezett biz-
tató levele. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissime in 
Christo filie . . . Regine Ungarie Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem. Paterna domus tua celestis gratie rore 
perfusa Catbolicos Principes, offerentes Domino in devotionis 
spiritu vota sua , laudabili snccessione produxit , in quibus 
timorem superni nominis et amorem sic Divina providentia 
radicavit, quod eorum cogitatus et opera beneplacitls elerni 
patris promptis et continuis studiis adbeserunt. Nimirum 
itaque, filia, si de innata tibi sinceritate confidimus et gau-
demus in Domino, dum te puritatis constantiam, qua Deum 
patrem humili spiritu revereris, grata perceptione sentimus 
e taud i raus , quod in te aniraum virilem observans pro fidei 
claritate servanda et libertatis ecclesiastice conservatione in 
Dei beneplacito radicata persistis, et assistis prosequentibus 
causam Christi, nec minus erroribus virtuosa resistis posiía 
inter extraneas nationes. Sicque digne speramus, quod ger-
mines sicut propago fructifera in domo Domini fructus bonos, 
nec immerito nos turbaret anxietas, si quicquam nubili con-
tagiosum insurgeret , quod tuam quovis modo puritatem in-
ficeret, vei obtenebraret, in te luminis claritatem de domo 
catholica refulgentem. Circumda te igitur varietate virtu-
tum, quibus teDominusin suo beneplacito tamquam preclaro 
devotionis íiliam insignivit, et Regales gestus, quorum gene-
ris prosapia Regii dote nature te participem statuit , obser-
vans, ilii totaliter te conformes, ut in Regis Regum introduci 
cellaria, et in superni quiescere mansionibus merearis : nos-
que de tuis actibus fragrantiam percipientes odoris, Deo sa-
lutari nostro laudes et gratias referamus. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum V. Idus Decembris. (Pontificatus nostri) 
anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Regestáiból , The ine r id. m. I. k. 345.1.) 

119. 

Fülöp fermói püspök és apostoli követ átírja II. Endre magyar 
királynak 1211-ki okmányát; melylyel az erdélyi barczaságot a 

német rendnek adományozta. 1279. 

Universis presentes litteras inspecturis Phillippus mi-
seratione Diuina Firmianus Episcopus, Apostolice Sedis Le-
gátus salutem in Domino. Tenorem cuiusdam scripture, 
sicut in quodam quaterno contineri perspeximus, sic de 
verbo ad verbum fecitnus prescntibus aunotari. Qui ta-
lis est : 

In nomine Sanete Triuitatis et Individue Unitatis. 
A n d r e a s D. g. H u n g a r i e s tb . R e x s tb . (következik II. Endre 
kirá ly 1 2 1 1 - k i okmánya mint F e j é r n é l , Cod. Dipl. I I I . k. 1. r. 

106. 1.) 

(A német r e n d n e k porosz-königsbergi l evé l tá rából Schuller J . K. Ar-
ckiv fiir die K e n n t n i s s von Siebcrnbiirgens Vorze i t uud G e g e n w a r t 

I. köt. N. Szeben 1841. 214. 1.) 

120. 

Máté nádor üéletlevele, melynél fogva FuJci Simon és testvérei 
Alberthi Devecser grófot Miklós testvérük gyilkoltatásában ár-

tatlannak ismerik el. 1279. 

Nos M. Palatínus Comes Supruniensis et Judex Cuma-
norum memorie commendantes significamus, quod causam, 
quam in octauis Sancti Jacobi Apostoli Symun filius Gregorij, 
Bacha, Pe tke , Ysotb et alij cognati eiusdem Symun de Fuk, 
et in alijs locis existentes, contra Comitem Dewecher de 
Albertli super facto mortis Nycolay fratris Symun prenotati 
mouere intendebant coram nobis, quia ijdem Symun et sui 
cognati supradicti ipsum Comitem Dewecher expertem et 
immunem sciuerunt et cognouerunt in morte Nycolay supra-
dicti , ipsum Comitem Dewecher, coram nobis personaliter 
comparendo, super facto mortis prenotate prout eisdem ue-
raciter constitit, reddiderunt expertem et immunem ac per 
omnia expeditum; obligando se ta l i ter , ut si processu tem-
porum questionem aliquam super morte sepenominata contra 
ipsum Comitem Dewecher vei suos suecessores mouere attem-
ptarent , sine strepitu cuiuslibet iudicij pro calumpniacione 
haberentur. Aasumpserunt eciam ijdem S y m u n , Bacha et 
alij sui cognati supradict i ; ipsi Comiti Dewecher tercio die 
festiuitatis Sancti Regis nostras litteras patentes super morte 
prenotata conccssas, litteris Cruciferorum de Alba confirmari, 
quas si die assumpto non intenderent dare et confirmare, 
iudicio decem marcarum subiaeerent; nos autem tanquam 
iudicem, et nostrum pristaldum, Symun et sui cognati pla-
care tenebuntur. Dátum super Veterem Budám sexto die ter-
mini prenotati, anno Domini 51". CC°. septuagesimo nono. 

(A sz. f ehérvár i keresz tesek k o n v e n t j e á t í r a tá v ól Érdy.) 

121. 

A csazmai káptalan végrehajtja Miklós szlavóniai bán azon 
Ítéletét, melyben idősb Bellis özvegyének és i f j ú Belus mostohá-

jának hilbérét és ékszereit kiadatni rendeli. 1279. 

Kos Capitulum Chazmeusis Ecclesie vniuersis Christi 
fidelibus presencium per tenorem intimamus, quod Comes 
Stephanus fiiius Belus vice et nomiue Belus filij Belus fratris 
sui a parte v u a , et Comes Mobor ab a l t é ra , ad nostram in 
festő Purificacionis Beate Virginis personaliter accedentes 
presenciam, exbibuerunt nobis litteras domini Nicolay Bani 
tocius Sclauonie, in quibus exponebatur , quod dictus Belus 
fiiius Belus racionc dotis nouerce sue, filie Apa Bani, sororis 
videlicet ipsius Coniitis Mobor, quam idem ex permissione 
ipsius domine supra dictum Belus requirebat , daret et sol 
ueret in dic Cinerum viginti marcas coram nobis. Contine-
batur eciam in bijsdem litteris Bani, vt eodem die et termino 
idem Comes Stephanus cum prefato Belus super eo , quod 
Comes Belus, maritus dicte domine, duo monilia aurea eius-
dem domine pro suis negocijs nominatim non expositis pre-
s 'are debeat sacramentum. Qui quidem Comes Mobor licet 
coram nobis personaliter astans protestatus fuer i t , vt pre-
dicte uigiuti marce eidem domine per Belus prefatum cx 
integro date sint et solute; tamen nos , prout expediebat, 
in argumentum iusticie euidencioris, et cautele amplioris, 
nostrum hominem, videlicet Thomam sacerdotem chori Lostri 
ad requirendam eandem dominam duximus transmittendum; 
qui homo noster postmodum ad nos reuersus dixit, quod pre-
dicta domina per ipsum super facto premisse solucionis re-
quisita responderit et publice fuerit confessa ; ut sibi per 
dictum Belus priuignum suum super dote sua, predictis ui-
ginti marcis ab eodem ex integro receptis , per omnia et in 
omnibus fuisset sat isfactum, et quod idem Belus super facto 
duorum monilium, pro quibus, vt premisimus, cum dicto Co-

mite Stephano iurare debuit , satisfaccionem sibi congruam 
et condignam exhibuisset, et per omnia super premissis fu-
erit expeditus In cuius faeti memóriám pleniorem et robur 
presentes eoneessimus sigilli nostri patrocinio conmunitas. 
Dátum sabbato post festum Purifieaeionis Beate Yirginis 
supradictum, anno Domini millesimo CC°. LXK°. rono. 

Jeyijzet. E lha lványul t i r á sú b ő r h á r t y a , melynek alúl fö lha j to t t 
hái t ya hasadéka ibó l f ehé r és zöld se lyemről azon k e i e k pecsét függ , 
mely u tóbb más modorú pecsét te l c s e r é l t e t e t t föl . A kékkői levé l tá r -
ban : Fasc . A. n. 4. Erdy. 

m . 

A győri káptalan Gyarmat nevü birtokra vonatkozó 1271. be-
vallási bizony ságlevelét átírja. 1279. 

Magister Karacbinus Prepositus et Capitulum Jauri-
ensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus presentes litteras 
inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuerso-
rum noticiam liaruni serie volumus peruenire : Quod vir no-
bilis magister Alexander filius Comitis Farcasi i de Puk ad 
nostram accedens presenciam exbibuit nobis memoriales 
litteras nostras sub minori sigillo Ecclesie nostre , quo si-
gillo antequam Teutoniei ecclesiam nostram in puerilibus 
annis domini nostri Ladislai Dei gracia Illustris Regis Hun-
garie hostiliter in guerra Regis Boliemie inuasissent et ca-
ptam detinuissent, vtebamur, super possessione Gyarmath 
vocata confectas, petentes a nobis humiliter, ut easdem lit-
teras dignaremur renouare et munimine nostri noui sigilli 
roborare. Quarum tenor talis est : 

Nos Magister Chepanus Prepositus et Capitulum Jau-
riensis Ecclesie stb. (következik a győri káptalannak 1271-ki 
okmánya, mely olvasható Okmánytárunk III. kötetében 265. 1.) 

Igitur nos receptis ipsis litteris et plenius perlectis, 
easdem tum ex forma sigilli nostri prioris, tum eciam de 
modo dictandi , quem tenebamus, et maximé per relacio-
nem seu recitacionem quorumdam fratrum nostrorum tune 
temporis in ordinacione et composicione in facto possessio-
nis personaliter existencium , et hujusmodi contractum me-
morialiter retinencium nostras litteras legittime confectas 
esse recognoseentes, predictum eciam Ugbud, occasione 
cnjus priuilegium nostrum tune temporis non fűit conces-
sum, earnis debitum in puerilibus annis exsoluisse scientes, 
predictas litteras nostras de verbo ad verbum reseribi faci-
endo presentibus inseri fecimus et patrocinio nostri noui 
sigilli communiri. Dátum anno Domini 1279. Abraam Can-
tore, Hectore Leetore , Myko Custode Ecclesie nostre exi-
steutibus. 

( Ivapr inay k é z i r a t i gyű j t eményébő l 4. B. I. köt . 31 32. 11. Az okmány 
k i v o n a t á t lásd F e j é r n é l Cod. Dipl . V. köt . 2. r. 592. 1.) 

123. 

Jakab, János és Endre, gróf Jakab fiai 20 márka ezüstön elad-
ják a pozsonyi káptalan előtt Mátyás és Zolád pozsonyi vár-
jobbágyoknak Pozsonyban levő szabad telküket és széplaki sző-

lejüket. 1279. 

Vniuersi8 Christi fidelibus presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam tenore presericium volumus peruenire, 
quod constitutis coram nobis Matbia et Zoiad filiis Hercbel 
de Werekne, jobagionibus Castri Posoniensis ab una parte; 
Jacobo, Jobanne et Andrea filiis Comitis Jacobi filii Woynus 
d e S u u r , ab a l t é ra ; iidem Jacobus , Johannes et Andreas 

predicti sünt confessi , quod fundum curie s u e , quem b a -
bent in ciuitate Posoniensi, cum cellario et aliis omnibus 
edificiis super eundem fundum cxistcntibus, et vineam suain 
desertam sitam inter vineas Ecclesie nostre in montibus 
ville Zeplok , quam inmediate circumdant a parte utraque 
due u i e , vendidissent eisdem Mathie et Zolád pro viginti 
marcis finiti (így) argenti perpetuo possidendas, quasquidem 
viginti marcas finiti argenti asseruerunt coram nobis a pre-
dictis Mathia et Zalad se plenarie recepisse; obligantes 
s e ; quod quicunque processu temporum eundem fundum 
curie et vineam antedictam uoluerit in irritum reuoeare, 
ipsi, videlicet Jacobus , Joliannes et Andrea* supradicti te-
nebuntur eos expedire propriis laboribus et expensis. In 
cuius rei memóriám presentes concessiinus litteras sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum in festő Beati Andree 
Apostoli. Anno Domini millesimo ducentesimo septuage-
simo nono. 

A B C 

(Hár tya . A még ép pecsé t vcres fekér selymen függ . P o z s o n y k á p t i -
lani országos l evé l tá r Capsa XIV. F a s c . 1. Nro . 6. E z e n villa Zeplok 
[Széplak] a l a t t a mai pozsonykülváros i úgyneveze t t Magyar-utczát 

[Schöndorffer Grasse] kell é r ten i . Knauz.) 

124. 

György Simon fia a Szathmár megyei Mok részbirtokát, Mi-
hálynak és örököseinek a váradi káptalan előtt bevallja. 1279. 

(C)apitulum Waradiensis Ecclesie omnibus Christi fide-
libus presens scriptum inspecturis, salutem in uero salutari. 
Ad vniuersorum not ciam tam presencium quam futuroruni 
tenore presencium volumus peruenire; quod magister , Ste-
pbanus filius Comitis Micaelis filij Vbul , persoualiter pro se 
et ipso patre suo, ac fratribus suis , Petro scilicet et Paulo, 
sicut dixit , ex una parte ; Georgius filius Symonis ex altéra 
ad nostram accedentes presenciam, idem Georgius persona-
liter coram nobis constitutus, uiua uoce, sana mente , spon-
taneaque voluntate est confessus, quod porcionem in quadani 
terra sua hereditaria Mok uocata , in Comitatu de Zathmar 
existente ipsum contingentem, que porcio. Deusteluke apel-
la tur , sitam iuxta terram Comitis Mycaelis filij Vbul memo-
ra t i ; et uicinam Neugrad uocatam, cum omnibus suis utili-
ta t ibus , pratis scilicet et s tagnis , ac pertinencijs vniuersis, 
dedisse, tradidisse et donasse, dicto Comiti Micaheli, et per 
ipsum suis heredibus , heredumque successoribus, inrevoca-
biliter, perpetuo possidendam et babendam pleno iure. Item 
quamdam particulam in eadem terra Mok, quam Marcello 
vendiderat similiter, dixit ipsi Comiti Mycaeli et filiis suis, 
ac omni posteritati sue perpetuo pacifice possidendam, pro 
eo, quod Comes Michael et fihi sui prenominati questionem 
viginti marcarum ipsi supradicto Georgio dimisissent. Et 
iusuper quartam dimidiam marcam (pro) predictarum terre 
particularum pcrpetuacione eidem Georgio persolverunt co-
ram nobis; quarum particularum mete sic ordiuantur, sicut 
partes ipse retulerunt. A parte septemtrionis scilicet iuxta 
quarumdam spinarum circulum est una meta terrea : de hine 
accedit ad fluvium Zomus, et iuxta ipsum fluvium, parciendo 
uidelieet ipsum fluvium, uergit uersus orientem; et post se-